
176 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CORONEL SAPUCAIA

DECRETO Nº 002/2025, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

DECRETO Nº 002/2025 DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO ENTRE OS DIAS 02 a 17 DE JANEIRO DE 
2025, NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, COM EXCEÇÃO DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

NIÁGARA PATRÍCIA GAUTO KRAIEVSKI 

DECRETA: 

Art. 1º 

Art. 2º 

NIÁGARA KRAIEVSKI 

EDITAL 001/2025 - PROCESSO SELETIVO 
001/2025 PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

EDITAL 001/2025 - PROCESSO SELETIVO 
001/2025 PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

ESTABELECE NORMAS PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA E PARA CONTRATAÇÃO EM REGIME DE DE-
SIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERES-
SE PÚBLICO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CORONEL SAPUCAIA – MS. 

NIÁGARA PATRÍCIA GAUTO KRAIEVSKI, 

CONSIDERANDO 

CONSIDERANDO 

CONSIDERANDO 

CONSIDERANDO 

DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS 

.

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

Usuario
Realce



177 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

DA INSCRIÇÃO: 

– Etapas 

– Local e Data 

CENTRO EDUCACIONAL CULTURAL PROFESSORA DORVALINA DE OLIVEIRA 
CABRAL 

Início: 

Término: 

PARA EFETIVAR A SUA INSCRIÇÃO O CANDIDATO DEVERÁ SEGUIR OS SEGUINTES PASSOS: 

DAS VAGAS E ATRIBUIÇÕES DO CARGO: 

DAS VAGAS. 

CR - CADASTRO DE RESERVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PROFESSORES ÁREA URBANA – EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br



178 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Apoio a Educação Básica – Escolas Urbanas 

EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Apoio a Educação Básica – Escolas Indígenas 

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br



179 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Candidatos Indígenas residentes nas Aldeias do Município. 

Os documentos deverão ser entregues em envelope lacrado com todas as declarações devidamente 
preenchidas e anexadas junto aos documentos solicitados; 

cargo pretendido), 
selecionar apenas UMA opção de cargo pretendido 

DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA INSCRIÇÃO/ HABILITAÇÃO NO PROCESSO 

Anexar DECLARAÇÃO DE   NÃO OCORRÊNCIA ESCOLAR (ANEXO XII ), 

devidamente preenchida, assinado e carimbado pelo Diretor Escolar onde presta serviço. 

Para os cargos correspondentes a EDUCAÇÃO INDÍGENA E APOIO A EDUCAÇÃO o candidato, no ato 
da inscrição deverá entregar: 

Anexo IX .

Anexo VIII 

Anexo IX. 

Anexo X. 

Anexar DECLARAÇÃO DE NÃO OCORRÊNCIA ESCOLAR (ANEXO XII), 

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br



180 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

devidamente preenchida, assinado e carimbado pelo Diretor Escolar onde presta serviço. 

DOS IMPEDIMENTOS PARA CONTRATAÇÃO : 

DA CONTRATAÇÃO: 

– DOS RECURSOS 

– DO PRAZO PARA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS 

DA ANÁLISE CURRICULAR E CLASSIFICAÇÃO 

DOS CRITÉRIOS A SEREM AVALIADOS 

DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

DA RESCISÃO 

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADO/CONVOCAÇÃO 

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br



181 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Niá gara Patr í cia Gauto Kraievski 

Roseni Martins Freitas 

Secretá ria Municipal de Educa çã o e Cultura 

ANEXO I 

ANEXO II 

FICHA DE INSCRIÇÃO - APOIO À EDUCAÇÃO BÁSICA 

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br



182 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

ANEXO III 

FICHA DE INSCRIÇÃO - PROFESSORES AREA URBANA 

(Assinalar APENAS UMA Área desejada):

ANEXO IV 

FICHA DE INSCRIÇÃO - PROFESSORES 

EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

(Assinalar APENAS UMA Área desejada):

DECLARAÇÃO 

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br



183 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

ANEXO V 

FICHA DE INSCRIÇÃO EDUCAÇÃO E APOIO ESCOLAS INDIGENAS 

(Assinalar APENAS UMA Área desejada):

LOCAL ESCOLHIDO PARA ATUAR: 

DECLARAÇÃO 

ANEXO VI 

MODELO DE CURRÍCULO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

DADOS PESSOAIS 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br



184 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

ESCOLARIDADE 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 

ANEXO VII 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGO. 

ANEXO VIII 

DECLARAÇÃO DE COMPROVAÇÃO DE RESIDÊNCIA 

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br



185 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

ANEXO IX 

DECLARAÇÃO DE ETNIA INDIGENA 

INDÍGENA 

ANEXO X 

DECLARAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DOCENTE 

ANEXO XI 

DECLARAÇÃO 

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br



186 

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

ANEXO XII 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCORRÊNCIA ESCOLAR 

PORTARIA N. º 023/2025      

PORTARIA N. º 0 23 /2025                                           0 7 de Janeiro de 2025 

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (a) SERVIDOR (a) ALANA DOS SANTOS NEGRI . 

RESOLVE: 

ALANA DOS SANTOS NEGRI , PROCURADOR JURIDICO 
MUNICIPAL , simbolo DGA - 0 , 

Coronel Sapucaia / MS, em 0 7 de Janeiro de 2025. 

NIÁGARA KRAIEVSKI 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br


